
Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol

Lleoliad:
Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd

Dyddiad:
Dydd Llun, 8 Mehefin 2015 

Amser:
13.30

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch a: 
Gareth Williams
Clerc y Pwyllgor
0300 200 6565
SeneddMCD@Cynulliad.Cymru 

Agenda

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

2 Tystiolaeth mewn perthynas â Bil yr Amgylchedd Hanesyddol (Cymru)  
(Tudalennau 1 - 189) 
(Amser a ddynodwyd: 13.30)

Ken Skates AC, y Dirprwy Weinidog Diwylliant, Chwaraeon a Thwristiaeth; 
Eifiona Williams, Llywodraeth Cymru;
Angharad Huws, Llywodraeth Cymru 

CLA(4)-15-15 – Papur 1 – Datganiad o fwriad polisi
CLA(4)-15-15 – Papur 1A – Atodlen Keeling: Deddf Cynllunio (Adeiladau Rhestredig 
ac Ardaloedd Cadwraeth) 1990
CLA(4)-15-15 – Papur 1B – Atodlen Keeling: Deddf Henebion a Mannau Archeolegol 
1979
CLA(4)-15-15 – Papur briffio gan y Gwasanaeth Ymchwil
CLA(4)-15-15 – Nodyn Cyngor Cyfreithiol



3 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad 
arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3  (Tudalennau 190 - 191) 
CLA(4)-15-15 – Papur 2 – Offerynnau statudol sydd ag adroddiadau clir

Offerynnau’r Penderfyniad Negyddol

CLA535 - Rheoliadau Cynllunio Gwlad a Thref (Atgyfeiriadau ac Apelau) (Gweithdrefn 
Sylwadau Ysgrifenedig) (Cymru) 2015  
Y weithdrefn negyddol; Fe'u gwnaed ar: 20 Mai 2015; Fe'u gosodwyd ar:  22 Mai 
2015; Yn dod i rym ar: 22 Mehefin 2015

CLA536 - Gorchymyn Cynllunio Gwlad a Thref (Gweithdrefn Rheoli Datblygu) (Cymru) 
(Diwygio) 2015  
Y weithdrefn negyddol; Fe'i gwnaed ar: 20 Mai 2015; Fe'i gosodwyd ar:  22 Mai 2015; 
Yn dod i rym ar: 22 Mehefin 2015

CLA537 - Rheoliadau Cynllunio (Adeiladau Rhestredig ac Ardaloedd Cadwraeth) 
(Cymru) (Diwygio) 2015  
Y weithdrefn negyddol; Fe'u gwnaed ar: 20 Mai 2015; Fe'u gosodwyd ar:  22 Mai 
2015; Yn dod i rym ar: 22 Mehefin 2015

4 Offerynnau sy'n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 
Cynulliad o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3  

Offerynnau’r Penderfyniad Negyddol

CLA538 - Rheoliadau Gofal a Chymorth (Cynllunio Gofal) (Cymru) 2015  (Tudalennau 
192 - 237)
Y weithdrefn negyddol; Fe'u gwnaed ar: 21 Mai 2015; Fe'u gosodwyd ar:  1 Mehefin 



2015; Yn dod i rym ar: 6 Ebrill 2016

CLA(4)-15-15 – Papur 3 – Adroddiad
CLA(4)-15-15 – Papur 4 – Rheoliadau
CLA(4)-15-15 – Papur 5 – Memorandwm Esboniadol

5 Papurau i'w nodi  (Tudalennau 238 - 275) 
CLA(4)-15-15 – Papur 6 – Llythr gan y Gweinidog, y Bil Rhentu Cartrefi (Cymru): 
Gweithwyr Allweddol

CLA(4)-15-15 – Papur 7 – Llythr gan y Gweinidog, y Bil Rheoleiddio ac Arolygu Gofal 
Cymdeithasol (Cymru) 

CLA(4)-15-15 – Papur 7A – Atodiad

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 
o’r cyfarfod ar gyfer y busnes canlynol:   
(vi) lle mae’r Pwyllgor yn cyd-drafod cynnwys, casgliadau neu argymhellion 
adroddiad y mae’n bwriadu ei gyhoeddi; neu’n ymbaratoi i gael tystiolaeth gan 
unrhyw berson.

Adroddiad drafft ar y Bil Rhentu Cartrefi (Cymru)  (Tudalennau 276 - 289)
CLA(4)-15-15 – Papur 8 – Adroddiad drafft

Adroddiad drafft ar y Bil Rheoleiddio ac Arolygu Gofal Cymdeithasol (Cymru)  
(Tudalennau 290 - 334)
CLA(4)-15-15 – Papur 9 – Adroddiad drafft

Adroddiad drafft: Ymchwiliad i ddeddfu yn y Pedwerydd Cynulliad  (Tudalennau 335 
- 426)
CLA(4)-15-15 – Papur 10 – Adroddiad drafft



1

Bil yr Amgylchedd Hanesyddol (Cymru)

Datganiadau o Fwriad y Polisi

Mai 2015



2

1. Cyflwyniad

1.1 Mae’r datganiadau hyn o fwriad y polisi yn nodi ein polisi cyfredol o ran is-ddeddfwriaeth mewn perthynas â Bil yr 
Amgylchedd Hanesyddol (Cymru). Caiff ymgynghoriad ei gynnal ar bob maes polisi ac felly mae'n bosibl y byddant yn 
newid. Mae'r datganiadau hyn wedi'u paratoi i gynorthwyo'r pwyllgor sy'n gyfrifol am graffu ar Fil yr Amgylchedd Hanesyddol 
(Cymru).

1.2 Mae Llywodraeth Cymru o'r farn fod y pwerau is-ddeddfwriaeth hyn yn hanfodol er mwyn rhagnodi materion o fanylder 
gweithdrefnol a sicrhau hyblygrwydd ar gyfer materion y gellir bod angen eu diwygio er mwyn 
[...]
dol sydd ag Adroddiadau Clir

8 Mehefin 2015

CLA535 - Rheoliadau Cynllunio Gwlad a Thref (Atgyfeiriadau ac Apelau) 
(Gweithdrefn Sylwadau Ysgrifenedig) (Cymru) 2015

Gweithdrefn:  Negyddol 

Mae'r Rheoliadau hyn yn gosod y weithdrefn a'r terfynau amser mewn 
cysylltiad â phenderfynu ceisiadau penodol rhagnodedig sy'n cael eu cyfeirio 
at Weinidogion Cymru ac apelau lle mae'r materion hyn i'w hystyried ar sail 
sylwadau ysgrifenedig.

Maent yn dirymu ac yn disodli, gyda rhai newidiadau, Reoliadau Cynllunio 
Gwlad a Thref (Atgyfeiriadau ac Apelau) (Gweithdrefn Sylwadau Ysgrifenedig) 
(Cymru) 2003, yn ddarostyngedig i ddarpariaethau trosiannol ac arbed.

CLA536 - Gorchymyn Cynllunio Gwlad a Thref (Gweithdrefn Rheoli 
Datblygu) (Cymru) (Diwygio) 2015

Gweithdrefn:  Negyddol 

Mae'r Gorchymyn hwn yn diwygio Gorchymyn Cynllunio Gwlad a Thref 
(Gweithdrefn Rheoli Datblygu) (Cymru) 2012.  Caiff y diwygiadau manwl eu 
hegluro yn Nodyn Esboniadol y Gorchymyn.

CLA537 - Rheoliadau Cynllunio (Adeiladau Rhestredig ac Ardaloedd 
Cadwraeth) (Cymru) (Diwygio) 2015

Gweithdrefn:  Negyddol 

Mae'r Rheoliadau hyn yn diwygio Rheoliadau Cynllunio (Adeiladau Rhestredig 
ac Ardaloedd Cadwraeth) (Cymru) 2012 ("y prif Reoliadau").

Mae rheoliad 2 (2) a (3) yn diwygio rheoliad 12 o'r prif Reoliadau drwy 
ddileu'r cyfyngiad amser o chwe mis ar gyfer cyflwyno apêl yn dilyn methiant 
un awdurdod cynllunio lleol i benderfynu ar gais am ganiatâd adeilad 
rhestredig o fewn y cyfnod penderfynu a ragnodir yn rheoliad 3 (5) o'r prif 
Reoliadau. 



Mae rheoliad 2(4) yn mewnosod darpariaeth yn y prif Reoliadau yn rhagnodi 
cyfnod ychwanegol o bedair wythnos at ddibenion adran 20A'r Ddeddf 
Cynllunio (Adeiladau Rhestredig ac Ardaloedd Cadwraeth) 1990.

Mae rheoliad 3 yn gwneud darpariaethau trosiannol.



Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol

CLA538 – Rheoliadau Gofal a Chymorth (Cynllunio Gofal) (Cymru) 2015

Gweithdrefn: Negyddol

Mae Deddf Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru) 2014 (“Deddf 2014”) yn 
gosod dyletswydd ar awdurdodau lleol i baratoi a chynnal cynllun gofal a chymorth 
ar gyfer oedolyn neu blentyn y mae’n ddyletswydd ar yr awdurdodau lleol i ddiwallu 
eu hanghenion a nodwyd ac i greu cynllun cymorth i ofalwr y mae’n ddyletswydd 
arnynt i ddiwallu ei anghenion a nodwyd. Mae’r Rheoliadau hyn yn amlinellu 
swyddogaethau awdurdodau lleol o ran cynllunio gofal a chymorth a threfniadau 
adolygu.  

1. Materion technegol: craffu

Ni nodwyd unrhyw bwyntiau i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2.

2. Rhinweddau: craffu

Nodwyd y pwyntiau a ganlyn i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.3 
mewn perthynas â’r offeryn hwn.
 

Mae’r Rheoliadau hyn, sy’n amlinellu swyddogaethau awdurdodau lleol o ran 
cynllunio gofal a chymorth a threfniadau ar gyfer adolygiad, yn rhan o becyn o 
reoliadau a wnaethpwyd i weithredu Deddf 2014.  

Mae’r fframwaith deddfwriaethol presennol ynghylch diwallu anghenion a nodwyd 
yn gymhleth. Mae’r Deddfau a ganlyn yn deddfu ar wahân ar gyfer oedolion, plant a 
gofalwyr:-

Deddf y GIG a Gofal Cymunedol 1990

Deddf Plant 1989

Deddf Mabwysiadu a Phlant 2002

Deddf Gofalwyr (Cydnabyddiaeth a Gwasanaethau) 1995



Deddf Gofalwyr a Phlant Anabl 2000

Deddf Gofalwyr (Cyfle Cyfartal) 2004

Credir bod hyn yn arwain at aneffeithlonrwydd a dulliau darniog o fewn y system 
bresennol, sy’n achosi anawsterau i ddefnyddwyr gwasanaethau, ymarferwyr, cyrff 
rheoleiddio a’r farnwriaeth wrth geisio cymhwyso’r gyfraith yn deg ac yn gyfartal.

Mae Deddf 2014 yn cyflwyno mwy o gysondeb o ran arferion ledled Cymru drwy 
gyflwyno newidiadau i’r modd y caiff cynlluniau gofal a chymorth eu paratoi a’u 
cynnal ar gyfer oedolion a phlant, a’r modd y caiff cynlluniau cymorth eu paratoi ar 
gyfer gofalwyr.

Gwasanaethau Cyfreithiol

1 Mehefin 2015

 



O F F E R Y N N A U  S T A T U D O L  
C Y M R U

2015 Rhif 1335 (Cy. 126)

GOFAL CYMDEITHASOL, 
CYMRU

Rheoliadau Gofal a Chymorth 
(Cynllunio Gofal) (Cymru) 2015

[...]
naethau Cymdeithasol
Minister for Health and Social Services

Ein cyf/Our ref: LF/MD/0392/15

David Rees AC
Cadeirydd y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol
Cynulliad Cenedlaethol Cymru
Bae Caerdydd                                                                                                                                                                
Caerdydd                                                                                                                                                                              
CF99 1NA

                28 Mai 2015

Annwyl David,

Bil Rheoleiddio ac Arolygu Gofal Cymdeithasol (Cymru)

Hoffwn ddiolch i chi a'r Pwyllgor am y cyfle i drafod Bil Rheoleiddio ac Arolygu Gofal 
Cymdeithasol (Cymru) ar 25 Mawrth 2015.

Mae'n bleser gennyf ddarparu rhagor o wybodaeth i'r Pwyllgor am y materion canlynol a 
godwyd yn ystod y sesiwn, sef:  

a.) y costau sy'n gysylltiedig â chofrestru gweithwyr gofal cartref a gweithwyr gofal 
preswyl i oedolion; 

b.) gwybodaeth am ffurf bosibl Adroddiad ar Sefydlogrwydd y Farchnad; 

c.) syniad o'r amserlenni disgwyliedig ar gyfer cyhoeddi rheoliadau drafft o dan adran 
60(6) a 60(7) sy'n ymwneud â gallu Gweinidogion o dan adran 60 i asesu 
cynaliadwyedd ariannol darparwr gwasanaeth.

Cofrestru Gweithwyr Gofal yn y Cartref

Mae'r Asesiad Effaith Rheoleiddiol yn darparu'r costau a'r manteision sy'n gysylltiedig ag 
ymestyn y cynllun cofrestru gorfodol i gynnwys pob rhan o'r gweithlu gofal cymdeithasol. 
Cyflwynir dau opsiwn ar gyfer ymestyn y cynllun cofrestru, sef: 

i. ymestyn y cynllun cofrestru gan ddefnyddio'r strwythur ffioedd presennol;  
ii. ymestyn y cynllun cofrestru gan ddefnyddio strwythur ffioedd uwch. 

Mae'r dadansoddiad atodol a nodir isod yn trafod costau a manteision cymhwyso'r ddau 
opsiwn hyn at ddau grŵp o'r gweithlu, sef: gweithwyr gofal yn y cartref a gweithwyr gofal 
preswyl i oedolion. 



Amcangyfrifir bod 47,163 o weithwyr gofal yn y cartref a gweithwyr gofal
[...]
gu rhieni a gwasanaethau  
estyn braich. 

Cyngor uniongyrchol, cymorth a hyfforddiant ein Huned Materion Busnes ac Arloesi i bob un o’n darparwyr 
i bennu ac ehangu ffynonellau incwm cyfreithiol eraill, gan gynnwys teuluoedd, y gymuned ehangach a 
chylchoedd neu sefydliadau proffesiynol ac i baratoi eu cynlluniau busnes.

Marchnata uniongyrchol a gwasanaeth brocer ynglŷn â chynigion canolfannau i blant a hynny’n cynnwys 
gwasanaethau mae rhaid talu amdanyn nhw, e.e trwy gyfrwng ein Gwasanaeth Gwybodaeth i Deuluoedd  
(neu ein partner-sefydliadau sy’n ymddiddori mewn materion camau ymyriad cynnar a gwasanaethau ataliol  
ar gyfer teuluoedd.  

Rhoi gwybodaeth i’r defnyddwyr cyfredol ynglŷn â’r newidiadau yn y gwasanaethau ar draws ardal yr awdurdod 
a’r rhesymau am hynny.

Parhau i roi cyfleoedd i weithwyr allweddol canolfannau i blant - gan gynnwys arweinwyr canolfannau i blant –  
i fanteisio ar ein rhaglen ni ar gyfer datblygu’r gweithlu .

23

I roi cymorth i wasanaethau integredig effeithiol, byddwn ni a’r Cylch Comisiynu Clinigol yn parhau i rannu 
gwybodaeth ynglŷn ag anghenion teuluoedd a chymunedau bregus ar draws y sir.

Byddwn ni’n rhoi anogaeth i’r asiantaethau statudol i ddefnyddio adeiladau’r canolfannau i blant yn 
ganolfannau ardal ar gyfer cyfarfod â theuluoedd, arbenigwyr a charfannau ac i ddarparu cyrsiau. 

Byddwn ni’n cefnogi trefniadau Carfan o Gwmpas y Teulu mewn perthynas â theuluoedd bregus y mae gyda 
nhw fwy o anghenion nag y gall un asiantaeth ymdopi â nhw ac a fyddai’n elwa yn sgîl gweithredu fel hyn.



Yn ôl at dudalen y cynnwys
24

Nodiadau








	Agenda
	2 Tystiolaeth mewn perthynas â Bil yr Amgylchedd Hanesyddol (Cymru)
	CLA(4)-15-15 - Papur 1A
	CLA(4)-15-15 - Papur 1B
	CLA(4)-15-15 - Papur briffio gan y Gwasanaeth Ymchwil
	CLA(4)-15-15 - Nodyn Cyngor Cyfreithiol (Saesneg yn Unig)

	3 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3
	4.1 CLA538 - Rheoliadau Gofal a Chymorth (Cynllunio Gofal) (Cymru) 2015
	CLA(4)-15-15 - Papur 4
	CLA(4)-15-15 - Papur 5 (Saesneg yn Unig)

	5 Papurau i'w nodi
	CLA(4)-15-15 - Papur 7
	CLA(4)-15-15 - Papur 7A

	6.1 Adroddiad drafft ar y Bil Rhentu Cartrefi (Cymru)
	6.2 Adroddiad drafft ar y Bil Rheoleiddio ac Arolygu Gofal Cymdeithasol (Cymru)
	6.3 Adroddiad drafft: Ymchwiliad i ddeddfu yn y Pedwerydd Cynulliad



Minutes of the meeting

Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd Cynulliad
Cenedlaethol
Cymru
Dyddiad: Dydd Llun, 8 Mehefin 2015 '
National
Assembly for
Amser: 13.34 - 15.47 Wales

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: i/

http://senedd.tv/cy/2723

Cofnodion Cryno:

David Melding AC (Cadeirydd)
Alun Davies AC

Aelodau’r Cynulliad:

Suzy Davies AC
William Powell AC

Ken Skates AC, Y Dirprwy Weinidog Diwylliant, Chwaraeon a
Thwristiaeth

Tystion:

Angharad Huws, Llywodraeth Cymru
Eifiona Williams, Llywodraeth Cymru

P Gareth Williams (Clerc)

Naomi Stocks (Ail Glerc)

Gwyn Griffiths (Cynghorydd Cyfreithiol)

Matthew Richards (Cynghorydd Cyfreithiol)
Joanest Varney-Jackson (Cynghorydd Cyfreithiol)
Stephen Boyce (Ymchwilydd)

Alys Thomas (Ymchwilydd)

Staff y Pwyllgor:

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau
Cafwyd ymddiheuriadau gan yr Arglwydd Elis-Thomas AC. Ni chafwyd dirprwy ar ei ran.


http://senedd.tv/

Diolchodd y Pwyllgor i Simon Thomas AC am ei gyfraniad dros y pedair blynedd
diwethaf.

2 Tystiolaeth mewn perthynas a Bil yr Amgylchedd Hanesyddol (Cymru)

Cymerodd y Pwyllgor dystiolaeth mewn perthynas a Bil yr Amgylchedd Hanesyddol
(Cymru) gan Ken Skates AC, y Dirprwy Weinidog dros Ddiwylliant, Chwaraeon a
Thwristiaeth.

3 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt
o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3

3.1CLA535 - Rheoliadau Cynllunio Gwlad a Thref (Atgyfeiriadau ac Apelau)
(Gweithdrefn Sylwadau Ysgrifenedig) (Cymru) 2015

3.2CLA536 - Gorchymyn Cynllunio Gwlad a Thref (Gweithdrefn Rheoli Datblygu)
(Cymru) (Diwygio) 2015

3.3CLA537 - Rheoliadau Cynllunio (Adeiladau Rhestredig ac Ardaloedd Cadwraeth)
(Cymru) (Diwygio) 2015

Trafododd y Pwyllgor yr offerynnau ac roedd yn fodlon arnynt.
4 Offerynnau sy'n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r

Cynulliad o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3

4.1 CLA538 - Rheoliadau Gofal a Chymorth (Cynllunio Gofal) (Cymru) 2015

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn, a bydd yn cyflwyno adroddiad i'r Cynulliad.
5 Papurau i'w nodi
Nododd y Pwyllgor y papurau.

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o’r

cyfarfod ar gyfer y busnes canlynol:

Cytunodd y Pwyllgor i gynnal gweddill y cyfarfod mewn sesiwn breifat i ystyried y
canlynol:

6.1Adroddiad drafft ar y Bil Rhentu Cartrefi (Cymru)
6.2 Adroddiad drafft ar y Bil Rheoleiddio ac Arolygu Gofal Cymdeithasol (Cymru)

6.3Adroddiad drafft: Ymchwiliad i ddeddfu yn y Pedwerydd Cynulliad



